

مراسم تکریم و الگوسازی از مقام استاد دکتر محمد معین (۱۳۹۵/۰۶/۱۸)

بنیاد نخبگان استان گیلان در راستای سیاست‌های فرهنگی بنیاد ملی نخبگان و با هماهنگی دفتر الگوسازی و تکریم نخبگان معاونت فرهنگی بنیاد ملی نخبگان با مشارکت ستاد بزرگداشت دکتر محمد معین، اقدام به برگزاری مراسم تکریم آن استاد فقید در روز پنجشنبه ۱۸ شهریور ۱۳۹۵ در محل مزار آن مرحوم در شهرستان آستانه اشرفیه نمود.

مراسم در ساعت ۱۷ روز پنجشنبه در محل مزار مرحوم دکتر معین در مرکز شهر آستانه اشرفیه برگزار شد. مراسم در فضای باز پیرامون مزار آن مرحوم و در ساعات رو به پایان روز که هوا بسیار مطبوع بود، برگزار شد. مدعوین و شرکت‌کنندگان در مراسم بالغ بر ۵۰۰ نفر بودند. میهمانان ویژه مراسم آقای دکتر مهدی محقق رئیس انجمن ملی مفاخر فرهنگی ایران، آقای دکتر نجفی استاندار محترم گیلان، آقای دکتر رضی رئیس محترم دانشگاه گیلان، آقای دکتر فاضلی مدیر کل محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی استان گیلان، خانم دکتر نظری مدیر کل محترم دفتر مشاوره و ارتباط با اجتماعات نخبگان بنیاد ملی نخبگان، دکتر میرباقری رئیس انجمن ترویج زبان فارسی، فرمانداران شهرستان‌های آستانه اشرفیه و لنگرود و شهرداران شهرهای آستانه اشرفیه و کیاشهر و تعداد کثیری از شرکت‌کنندگان در دومین کنگره بین‌المللی ترویج زبان فارسی از جمله شرکت‌کنندگان خارجی از کشورهای روسیه، ترکیه، هند، بنگلادش و جمهوری آذربایجان بودند.



تصویر ۱- مراسم تکریم و الگوسازی از مقام استاد دکتر محمد معین (۱۳۹۵/۰۶/۱۸)

در ابتدای مراسم سرود مقدس جمهوری اسلامی پخش و پس از آن آیاتی از کلام... مجید توسط قاری ممتاز شهرستان تلاوت گردید. مجری برنامه آقای دکتر اسماعیل آذر بود که پس از شرح اجمالی محتوای مراسم، از فرماندار محترم شهرستان آستانه اشرفیه دعوت کرد تا با ایراد سخنرانی مراسم را آغاز کنند.

آقای مهندس رحیم حیدری فرماندار محترم شهرستان آستانه اشرفیه، ضمن خوشامدگویی به استادان و میهمانان شرکت‌کننده در مراسم اظهار داشت برای ما مایه افتخار است که میزبان میهمانان شرکت‌کننده از استان‌های دیگر و خارج از کشور در شهرستان آستانه اشرفیه و در مراسم استاد معین هستیم. ایشان در این رابطه ضمن تشریح موقعیت جغرافیایی شهرستان آستانه اشرفیه این شهرستان را شهر عبادت، نیایش، زیارت و زبان ادبیات فارسی نامید. آقای حیدری در سخنان خود از اعضای ستاد تکریم و تجلیل استاد معین خصوصاً بنیاد نخبگان استان گیلان تقدیر نمودند.



تصویر ۲- مراسم تکریم و الگوسازی از مقام استاد دکتر محمد معین (۹۵/۰۶/۱۸)

سخنران بعدی مراسم آقای دکتر فاضلی مدیر کل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی بودند. ایشان در ابتدا از بنیاد ملی نخبگان و آقای دکتر اصفهانی بابت کمک به برگزاری مراسم باشکوه بزرگداشت دکتر معین تشکر کردند. ایشان دکتر معین را ستاره‌ای درخشان در عرصه زبان و ادب فارسی معرفی نمودند و اظهار داشتند استان گیلان همیشه مهد پرورش بزرگان و اندیشمندانی بوده که در این خطه سرسبز رشد نمودند و جاودانه شدند. دکتر فاضلی ضمن قرائت پیام آقای دکتر جنتی وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی، گزارشی از وضعیت گذشته و فعلی فرهنگ عمومی در استان گیلان ارائه و از برگزار کنندگان این مراسم تقدیر نمودند.



تصویر ۳- مراسم تکریم و الگوسازی از مقام استاد دکتر محمد معین (۹۵/۰۶/۱۸)

سخنران بعدی سرکار خانم دکتر نظری مدیر کل محترم دفتر مشاوره و ارتباط با اجتماعات نخبگان بنیاد ملی نخبگان بودند. ایشان ضمن اظهار خوشوقتی از حضور در این جمع فاخر علمی و فرهنگی، اظهار داشتند که دفتر تکریم و تجلیل از نخبگان بنیاد ملی نخبگان در راستای سیاست‌های فرهنگی خود به تکریم و تجلیل از سرآمدان، نخبگان، و دانشمندان تاثیر گذار در جامعه می‌پردازد تا آنها را الگو و سرمشق نخبگان و مستعدان جوان قرار دهد.



تصویر ۴- مراسم تکریم و الگوسازی از مقام استاد دکتر محمد معین (۹۵/۰۶/۱۸)

ایشان استاد معین را از سرآمدان رشته زبان و ادبیات فارسی ایران دانستند و اظهار داشتند که استاد معین آثار و خدمات زیادی را در عرصه علم و فرهنگ ایران از خود بجا گذاشتند و ما وظیفه داریم از تلاش‌ها و زحمات ایشان تقدیر نماییم. خانم دکتر نظری در

قسمت دیگری از صحبت‌هایشان اظهار داشتند که بنیاد ملی نخبگان آمادگی را دارد تا این مراسم را در سال‌های آینده در سطح ملی برگزار نماید تا علاقمندان بتوانند از استان‌های دیگر و حتی خارج از کشور نیز در مراسم بزرگداشت و تکریم این استاد شرکت کنند. ایشان متن ارج‌نامه صادره از سوی آقای دکتر ستاری معاون محترم علمی و فناوری رئیس جمهور و رئیس محترم بنیاد ملی نخبگان را قرائت نمودند.

«ارج‌نامه»

خانواده گرامی زنده یاد دکتر محمد معین

بی تردید اندیشمندان، فرزاتگان و رهبران فکری هر ملت، عظیم‌ترین سرمایه و گرانبمایه‌ترین گنجینه آن ملت به شمار می‌روند؛ ایشان با بذل دانایی و خرد موجب رشد و آگاهی جامعه شده و مادامی که نام نیک آنها آوازه شهر و برزن است، مردمان از فرّ و فروغ ایشان بهره‌مند می‌شوند. آنان چون چراغی پرسو راه را برای دیگران نشانه می‌روند. از این رو تکریم از مقام علمی و فرهنگی ایشان تکریم از مقام والای علم و دانش و خرد است. بنیاد ملی نخبگان به منظور آشنا شدن نسل جوان به ویژه استعداد‌های برتر با فعالیت‌های علمی، ادبی و فرهنگی زنده یاد دکتر محمد معین به برگزاری مراسم بزرگداشت مقام علمی ایشان اهتمام ورزیده است. مرحوم دکتر معین که از خانواده‌ای روحانی برآمده بود با جهد و تلاش به یکی از ستارگان سپهر علم و دانایی کشور مبدل شد و یاد و نام خود را با فرهنگ جاودانه اش پیوندی ابدی زد. به پاسداشت زحمات عاشقانه و مخلصانه این استاد فقید لوح "ارج‌نامه" حاضر را تقدیم حضور نموده و از خداوند متعال برای آن استاد سفر کرده علو درجات و برای خانواده و شاگردان ایشان توفیقات روز افزون را خواستارم.

سورنا ستاری

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور

و رئیس بنیاد ملی نخبگان

سخنران بعدی مراسم آقای دکتر اصفهانی رئیس بنیاد نخبگان استان گیلان بودند. ایشان ضمن خوشامدگویی به میهمانان و شرکت کنندگان در مراسم، رسالت بنیاد نخبگان را در مراسم‌های تکریم، زنده نگه داشتن یاد و نام نخبگان و مفاخر علمی و فرهنگی کشور و همچنین آشنا نمودن نسل‌های متأخر و جوانان مستعد با این مفاخر اعلام کرد. ایشان ضمن تشکر از اعضای ستاد برگزاری این مراسم با شکوه اظهار داشتند که بنیاد نخبگان استان گیلان با همکاری دفتر تکریم و الگوسازی بنیاد ملی آمادگی دارد تا مراسم تکریم و تجلیل از استاد معین را در سال آتی در سطح ملی برگزار نماید تا جمع بیشتری از مستعدین جوان کشور با ابعاد علمی این دانشمند فرزانه آشنا شوند. ایشان با یادآوری حماسه ۱۷ شهریور و گرامیداشت شهدای جمعه خونین تهران، به برگزاری جلسه دفاع از رساله دوره دکتری استاد معین در هفدهم شهریور ۱۳۲۱ بعنوان اولین رساله دکتری زبان فارسی و اولین رساله دکتری غیر پزشکی در ایران اشاره کردند و مقارنت آن با برگزاری مراسم تکریم ایشان را مناسبتی شایسته اعلام کردند.



تصویر ۵- مراسم تکریم و الگوسازی از مقام استاد دکتر محمد معین (۹۵/۰۶/۱۸)

ایشان افزودند: مرحوم دکتر محمد معین از مفاخر فرهنگی استان نخبه پرور گیلان و شخصیتی جامع‌الاطراف بود که این ویژگی ایشان در تنوع آثار کثیر تصنیفی، تالیفی، تحشیه‌ای و ترجمه‌ای ایشان مشهود است. ایشان شخصیتی سلیم‌النفس، فرهنگ دوست، معروف به حب وطن و حافظ ارزش‌های والای ایرانی که ریشه در فرهنگ ناب اسلام دارد، بود. نقل شده است که پس از ترجمه کتاب "ایران در آغاز تا اسلام- تالیف پروفیسور رومن گیریشمن" در پاسخ به این سوال که "آیا برای شخصیت نامداری چون دکتر معین شایسته بود که مبادرت به ترجمه این کتاب کند؟ در جواب از ایشان نقل شده است که "تشخیص دادم مطالب کتاب برای شناسایی هویت ایرانی ما، برای ایرانیان بسیار مفید است، نتوانستم از ترجمه آن خودداری کنم". این موضوع حاکی از علاقه وافر ایشان به ایران و فرهنگ ایرانی است و بر ما است که تالی تلو ایشان در این طریق باشیم.

مرگ جسمانی این دانشمند فاضل آغازی بر ادامه حیات جاودانه ایشان در عقول و افهام ادب دوستان و مروجین زبان و ادب فارسی است و برگزاری این مراسم ضمن تکریم از شخصیت علمی و فرهنگی ایشان، الگوسازی برای نسل آینده‌ساز است که بنیاد ملی نخبگان در راستای اجرایی‌سازی مفاد "سند راهبردی کشور در امور نخبگان"، آن را یکی از برنامه‌های مهم خود بشمار آورده و به اجرای آن در سطح کشور و برای نخبگان شاخص علمی و فرهنگی کشور اهتمام نموده است. رجاء واثق دارم که آثار خیر شناسایی و شناساندن نخبگان شایسته‌ای چون مرحوم دکتر معین که با دغدغه اعتلای وطن و فرهنگ ایرانی زیستند و با آن جان به جان‌آفرین تسلیم کردند، در اقصی نقاط این کشور نخبه پرور اشاعه یافته و زایش نخبگان آینده‌ساز ایران اسلامی را بیار آورد.

سخنران بعدی مراسم آقای دکتر میرباقری رئیس انجمن ترویج زبان و ادب فارسی ایران بود. آقای دکتر میرباقری ضمن تقدیر از حضور چهره‌های علمی و ادبی شرکت کننده در این مراسم اظهار داشت برای من مایه مباهات و افتخار است که در این جمع شرکت داشته باشم. ایشان ضمن کسب اجازه از استاد مهدی محقق جهت سخنرانی اظهار داشت: دکتر معین چهره‌ای فرهیخته علمی و دانشمند بزرگ قرن حاضر است که در طول عمر کوتاه خود آثار و اندیشه‌های خوبی از خود به جا گذاشته است که می‌تواند راه‌گشای بسیاری از مشکلات زبان و ادب فارسی در سال‌های آینده باشد. ایشان وجود دکتر معین را گنجینه‌ای گرانبها برای نسل کنونی و نسل‌های آینده برشمرد و همگان را به بهره‌برداری از آثار استاد معین فراخواند. ایشان شخصیت علمی و فرهنگی دکتر معین در عمر کوتاه اما پرثمر آن استاد فقید، الگویی شایسته برای جوانان آینده‌ساز بویژه در حوزه زبان فارسی اعلام کرد که این مراسم محلی برای تجلی این هدف است. ایشان در خاتمه از دست‌اندرکاران برگزاری مراسم گرامیداشت استاد دکتر معین سپاسگزاری کردند.

سخنران پایانی مراسم خانم دکتر مهدخت معین، دختر استاد دکتر معین بودند که ضمن تقدیر و تشکر از همه دست‌اندرکاران این مراسم خصوصاً بنیاد نخبگان استان گیلان در برگزاری این مراسم اظهار داشتند: دکتر معین عرق خاصی در پیشبرد فرهنگ این مرز و بوم داشت و ایشان اولین شخصی بودند که موفق به دفاع از اولین رساله دکتری غیر پزشکی در ایران شوند. رساله ایشان در ضمن اولین

رساله در رشته زبان و ادبیات فارسی کشور در بود که به راهنمایی دکتر پورداوود و داوری علامه دهخدا در ۱۷ شهریور ۱۳۲۱ صورت گرفت. ایشان شرحی از برگزاری جلسه دفاع و سوالات مطرح شده در جلسه را به نقل از آن مرحوم نقل کرد.



تصویر ۶- مراسم تکریم و الگوسازی از مقام استاد دکتر محمد معین (۹۵/۰۶/۱۸)

در پایان این مراسم تابلوفرش نفیس با تصویر دکتر معین از طرف بنیاد نخبگان استان گیلان و نیز ارج نامه آقای دکتر سورنا ستاری معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری با حضور استاندار گیلان، رئیس دانشگاه گیلان، مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گیلان، شهردار و فرماندار شهرستان آستانه اشرفیه و جمعی از مقامات محلی به سرکار خان مهدخت معین اهدا گردید.



تصویر ۷- مراسم تکریم و الگوسازی از مقام استاد دکتر محمد معین (۹۵/۰۶/۱۸)

اضافه می‌نماید که خلاصه‌ای از زندگینامه استاد معین همراه با شرحی از اهداف بنیاد نخبگان از برگزاری مراسم تکریم و الگوسازی نخبگان، بین کلیه شرکت کنندگان در مراسم توزیع گردید.